



**CIDADE DE
CARAPICUÍBA**

**OBJETO : EVENTUAIS SERVIÇOS DE PEQUENOS REPAROS
NO PASSEIO PÚBLICO (CALÇADAS), EM DIVERSAS RUAS
DO MUNICÍPIO**

**Tabelas de Referência
SEM DESONERAÇÃO**

CDHU 195

set/24

BDI 24,23%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITAR.(R\$)	VALOR (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	02.10.060	CDHU	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M2	10000,00	R\$ 1,82	R\$ 18.200,00
1.2	02.09.030	CDHU	LIMPEZA MANUAL DO TERENO, INCLUSIVE TORNCOS ATE 5CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA - ATÉ O RAIO DE 1 KM	M2	5000,00	R\$ 8,15	R\$ 40.750,00
1.3	04.40.030	CDHU	RETIRADA MANUAL DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA E EMPILHAMENTO	M2	4000,00	R\$ 8,57	R\$ 34.280,00
1.4	03.01.260	CDHU	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE SARJETA OU SARGETÃO, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	M2	500,00	R\$ 331,90	R\$ 165.950,00
1.5	03.01.020	CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M2	800,00	R\$ 235,73	R\$ 188.584,00
1.6	03.01.040	CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M2	800,00	R\$ 428,60	R\$ 342.880,00
1.7	05.07.040	CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA-TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M2	4000,00	R\$ 109,37	R\$ 437.480,00
					Sub Total		R\$ 1.228.124,00
2			CALÇADAS				
2.1	54.01.400	CDHU	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M²	10000,00	R\$ 25,25	R\$ 252.500,00
2.2	11.18.040	CDHU	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M²	1000,00	R\$ 211,23	R\$ 211.230,00
2.3	11.18.060	CDHU	Lona plástica preta - uso geral	M²	10000,00	R\$ 1,66	R\$ 16.600,00
2.4	10.02.020	CDHU	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO	KG	44000,00	R\$ 10,08	R\$ 443.520,00
2.5	11.01.130	CDHU	CONCRETO USINADO, FCK=25 MPA	M³	1000,00	R\$ 500,13	R\$ 500.130,00
2.6	11.16.060	CDHU	LANÇAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	1000,00	R\$ 124,86	R\$ 124.860,00
					Sub Total		R\$ 1.548.840,00
3			INFRAESTRUTURA E DRENAGEM SUPERFICIAL				
3.1	54.06.110	CDHU	BASE DE CONCRETO COM FCK DE 25 MPA, PARA GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES	M³	300,00	R\$ 610,47	R\$ 183.141,00
3.2	54.06.040	CDHU	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSO 100 - FCK 25 MPA	M	4000,00	R\$ 56,73	R\$ 226.920,00
3.3	54.06.170	CDHU	SARJETA OU SARJETÃO MOLDADO NO LOCAL, TIPO PMSP EM CONCRETO COM FCK 25MPA	M³	400,00	R\$ 875,97	R\$ 350.388,00
3.4	06.02.020	CDHU	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M³	1200,00	R\$ 64,29	R\$ 77.148,00
3.5	49.12.010	CDHU	BOCA DE LOBO SIMPLES TIPO PMSP COM TAMPA DE CONCRETO	UNID	100,00	R\$ 3.582,08	R\$ 358.208,00
3.6	49.12.030	CDHU	BOCA DE LOBO DUPLA TIPO PMSP COM TAMPA DE CONCRETO	UNID	50,00	R\$ 5.833,30	R\$ 291.665,00
3.7	06.11.040	CDHU	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M³	720,00	R\$ 19,99	R\$ 14.392,80
3.8	03.01.200	CDHU	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	M³	800,00	R\$ 609,09	R\$ 487.272,00
					Sub Total		R\$ 1.989.134,80

TOTAL SEM BDI	R\$ 4.766.098,80
BDI 24,23%	R\$ 1.154.825,74
TOTAL COM BDI	R\$ 5.920.924,54

DIORGENS GODOI DA SILVA
Engenheiro Civil - CREA - SP 5069838630
Secretario Adjunto - Desenvolvimento Urbano

CÍCERO TORRES GONZAGA JÚNIOR
Secretario - Transporte e Trânsito